tus est et venter meus. nec etiā
fleubotomia vsus sum. mulierem
deniq̄ nunq̄ cognoui. His tribus
de causis diu a sanus p̄mansī.

De capriolo ioculato rore dialogus. ciiii.

De temperantia habundia in cōtra

Capriol⁹ quidam
erat excellentissimus iocu
lator qui egregie cantabat. tripu
diabat a sermionabatur. tamē
deuitatus habebatur propter q̄
nimium ioculabatur. Ideoq̄ pau
p̄rime debebat. Quadam autē vi
ce ad regem properauit dicens. Do
mine velut scitis optime ioculari
scio vltra ceteros. sed non libenter
in tuo regnō auditus sum. Multi
enim non ita ioculari sciunt a am
plificē munerantur fac mihi ratio
nem. Cui rex. sicut dicit vrbane io
culari scis sed hoc in te vicū est q̄
nimis omnia facis a dicit ita q̄ au
dientes fatid iuntur. Si vis ergo
libenter esse auditus stude tempe
rate loqui a ioculari. Capriolus
autem hoc faciens q̄ citius se dita
uit dicens. **D**ulcia sunt agitata
si sunt semp̄ temperata. Ita a nos
agere debemus ea que scimus et
agimus ita temperate agamus q̄
fastidio nō appareamus. Dicit enī
isidorus. Omne quod est nimium.
conuertitur in fastidium. Vnde qui
dam versificator. Non tene duat
tur nimium qui verba loquūtur.
Decipiuntur aues per cantus sepe
suaes. Quidam paruulus interro

gavit senē quendā dicens Bonū ē
loqui an tacere pater. Cui senex. **C**
Si sūt verba inutilia dimitte ea. si
āt bona sūt nō dū protrahas si
cito incide quod loq̄ris. Quia dicit
ecclē. xxxij. Adolescens loquere in
tūta causa vix. Si bis interrogat⁹
fueris habeat caput tñsum tuum
Vbi sūt senes nō multū loq̄ris.
et in medio senatorū ne adicias
loqui. In vitaspatriū quidā inter
rogavit senē dicens. Vsq̄quē serua
dū est silentiū. Cui rñdit. vsq̄ ad i
terrogationē. In oī loco si tacitū
nus fueris requiē habebis: vnuz
serua silentiū vsq̄ ad tps. Temi
stodes p̄s rustico facti i diuio
dixit. es dōd⁹ a hoc si solū habes
q̄ taces. Ea p̄ter istō. Tpe congruo
loq̄re. Tēpore cōgruo tacē nō loq̄
ris nisi interrogatus fueris. Non
dicas atēq̄ audias. Interrogatō
os tuū aperiat.

De lepore iurista dialogus. cv.

Contra iuristam sagitta. Valet sapientia

Lepus iuit parisi
us ad studendū a fact⁹ est
sum⁹ iurista. ob hoc venit ad le
onē dicens Dñe. res meas expendi i
studijs litterarū. peto q̄ sim bñ sa
lariatus vt honorificē sub vmbra
alay tuarū possim viuere. Cui leo.
Indagare prius te volo atēq̄ sa
lariū tribuē p̄ge meā ad diuersa
videndū. Qui cū pagrarent simul
per siluā. ecce quidā venator appa
ruit habens arcū a pharetram a
post vrsū a post vulpem sagitta

ba. Vulpis at ingeniosa cū intue
bat sagittā deuītabat idū a salta
bat. Vrsus at arrogās a de forti
tudine sua cō idens. impetuose ver
sus hominē tendere cepit volens
ipsum decerpere. Venator at emit
tens sagittam accepit vrsū vitam
Quod videns leo ait lepori. Ex hoc
fac prouerbū vt agnoscatur scien
tia ex quo vis fieri salarianus. Le
pus autē exarauit in libro dicens
Valet contra idum mortis esse
sapiens q̄ fortis. Leo quoq̄ p̄ner
bium laudauit a ipsum secum i
vilem duxit vbi inueniens quen
dam dñm de pompantem id est vi
tuperatē seruos suos. Vnus illo
rum patienter auscultabat. alter ve
ro contra dñm verbosari cepit et
non cessabat. pro quo dñs iratus
ipsum grauissime verberauit a ex
pohatum ipsum reiecit. patientē
autem retinuit a exaltauit. Ex hoc
vero lepus leoni scripsit. **M**ultū
melius tacere ē q̄ male r̄ spondere.
Et hoc prouerbium magnificauit
leo a leporem in villam duxit in
qua inuenerūt bubulcū quēdam
cui cōiungebat boues a ad man
sum id ē terram. xij. iugerū aran
dum mandabat dans ei pro quo
libet fasciulū feni. Vnus autē sine
tumore fasciulū baiulabat. alter
vero p̄pter audaciam verlosari ce
pit dicens Quid est fenū secum de
ferre. nō enim sic saturabit nos. Et
hoc dicens noluit fenū secum por
tare. Cūq̄ ad laborem remissent a
vsq̄ ad vrsū ararent ille qui ha
bebat fasciulū feni se reparauit a
lius fatigatus nō habens de quo

se resocillare posset famelicus inter-
ruxit pro quo dixit lupus leoni
dicens. **M**elius est possidere primum
quid quam nihil habere. **N**ec oia videns
leo inquit. Recte fili studuisti nec
tempus tuum perdidisti quoniam rationa-
biliter ad interrogata scis respon-
dere vnde ei salarium prebuit dicens
Qui vult esse sublimatus prudens
fiat et sensatus. **H**oc enim attendat
studentes et frequenter ad discant
ut sublimati existant. **M**ens enim ho-
minis alitur et letatur discendo id
circo finem habere non debet dicit enim
seneca. **D**iscendo ne defeceris. **I**dem
debet esse finis discendi quod et viuendi
Alius quidam dicit. se pedem in sepul-
cro habere adhuc ad discere velle
Prudencia enim per se est de siderabilis et
etiam propter alios quod utilis ad multa
Ait orator super primum ethicorum
Vere est beatus qui inuenit sapientiam
et qui affluit prudentia. **p**uer. in **I**dem
antiqui principes habebant magistros
suos. sicut traianus habuit plutar-
chum et nero senecam et alexander ar-
istotelem. **N**ato enim alexandro philip-
pus pater eius scripsit vnam epistolam
aristoteli. **P**hilipus aristoteli sa-
lutem **F**ilium mihi genitum scito quo
equidem diis habeo gratiam non tam pro
inde quod natus est quam quod contigit tempo-
ribus vite tue. **S**pero enim fore ut sit
educatus eruditusque a te ut dignus
existat a nobis et rebus nostri regni
Nota quod princeps non solum sapiens
esse debet in humanis dispensationibus
et legibus eorum. sed etiam in diuinis le-
gibus. prout ait dominus deuteronomio xvij
Postquam sederit rex in solio regni sui
describet sibi deuteronomium legis

huius in volumine accipiens exem-
plar a sacerdotibus leuitice tribus
et habebit secum. legetque illum om-
nibus diebus vite sue et discat teme-
re dominum deum suum et custodi-
re ceremonias eius que in lege pre-
cepta sunt. quod si forte illitteratus est
princeps consilium litteratorum uti re-
gi necesse est vnde a sacerdotibus
iubetur accipere exemplar legis et
a catholicis et ecclesiasticis sicut ex-
ponit eliminandus. **A**it enim tullius
de Tusculanis questionibus libro
ij. philosophia est cultura animi
que extrahit vicia radicibus et ea
mundat et preparat animos ut
fructus ferant. **V**t enim ait papi-
as Academia fuit villa frequen-
ti terre motu concussa distans mi-
liario ab athenis. **H**anc philoso-
phi elegerunt scilicet plato et sicut
timore a libidine se continerent et
ab alijs vicijs cessarent et studio
vacarent. **E**t inde dicti sunt academi-
ca.

De cane et lupis dialogus. cui.

*qui sunt esse tunc manent in
Cane suo*

Canis quidam mag-
nus latrator et phiator fu-
it contra lupos. ita quod nullo modo
permittibat eos in ciuitatem ingre-
di. **L**upi vero quam plurimum canem ab-
horrebant cupientes ipsum extinguere.
idcirco filii in cauestris conuenerunt
et duos de senioribus ad canem
mandauerunt dicentes **M**agnus

es et formosus potes a virtuosus
ideoque omnes in campo congregati
sumus ut te regem nostrorum patre-
mus. Veni ergo nobiscum secure
ut te honorifice coronemus. Canis
demens se sublimare cepit cum se
audiuit laudari ac de curtino in quo
tutus segebat exiit cum eis in re ce-
pit. Lupi autem caute ad ceteros cum pro-
duxerunt qui cum ipsum intuenti sunt
se fortificaverunt. et ipsum totum lace-
rauerunt dicentes. **E**sse qui cupit
astutus maneat ubi stat tutus. **S**
Sic enim homo cum in loco tuto ma-
net non inde exire debet propter pro-
missiones et laudes adulatorum.
quod multi reperitur deceptores qui
incautos seducunt verbis mellitis
propter quod dicit albertus non
acerba verba sed verba terrena timebis.
Et phisus. Qui bene dissimulat citius
inimico nocet. **P**rocut esopus volens
ostendere quod homo debet considerare quod
re sibi aliquid promittit vel datur
Ideo introducit hanc fabulam. quod
quidam latro de nocte venit ad do-
mum cuiusdam et canis domus incipit
latrare. At ille extraxit panem de fi-
nu et cepit ei blandiri dans ei pa-
nem. Cui canis tua dona laborat ut
filiam a facias furum. Si tollo tuum pa-
nem tu auferes omnia de domo mea et
iste tibi priuabit me ab omni cibo.
Nolo enim semper egens esse propter
modicam saturitatem. et ideo nisi ser-
te recedas latro modo tua furta per-
dam. Dum enim canis filium latro
stetit postquam latrauit ipse fugit.
Hinc dicit auctor. Cum tibi quid da-
tur aut datur respice si das. cui des
quod dona

De lupo et azimo dialogus. viii.

Inuenit in foveam quam aperit prope

Lupus cum azello

si mul sarrabat sed azimus
simpliciter desuper laborabat. lupus
autem maliciose inferi tractabat
cupiens occasionem inuenire ut azi-
num deuoraret. Unde querimonias
fecit versus azimum quare mittis
sarraturam in oculis meis. Azimus
respondit. Ego hec tibi non facio si
pure sarram gubernas. Si vis tu de
super sarrare gaudeo. quia inferi
operabor fideliter. Cui lupus. Nes-
cio si dirigis sarraturam in oculis
meis tuos etiam. Sarratibus au-
tem illis lupus fortiter insufflare
cepit super sarraturam ut sarratu-
ram in oculis socii mandaret sed
propter omissionem ligni sarratu-
ra cecidit in oculos lupi. Lupus au-
tem pro dolo se rector sit a iuravit
ut vehiculum precipitaret sed iudi-
cio dei penetrare cecidit a lupum ma-
stravit. Azimus autem filiens se in colu-
me conseruauit dicens. **M**ulti gla-
dio necantur quo necare meditantur.
Sic enim faciunt maliciosi qui ex-
pant dunt retine ante oculos sociorum ut
eos fraudulentem capiunt. **S**icut
eccle. xxvii. Qui parat foueam pro
pimo suo incidet in eam put esopus
volens ostendere quod qui vult decipere
alios deus eum decipit et dam-
nat. introducit exemplum quod quidam
furcius venit ad flumen et non aude-
bat ultra natare. **D**um videt rana
volens eum decipere dixit. Bene re-

mas frater et amicus. Dicitur enim
frater in angustiis comprobatur. **V**n
veni mecum quia valde bene natare scio.
Credens hoc furcivus promisit se liga
ri cum filo ad pedem rane. Cunctis na
tassent in fluctibus rana submerge
bat se a furcivum necabat. Interea
milius desuper volabat a videns fu
ricum rapuit: a simul cum eo traxit ra
nam a utrumque comedit. **V**nde es
opus. Sic pereant qui se posse faten
tur a obfiunt. **V**t discat in auctoritate
pena redire suum.

De ursulo et lupo dialogus. viii.

Ursulus clamavit

Ursulus ad se a ait. Sumus nos
inter feras nominati. sed si simul
procedemus erimus magis subli
mati. **P**lacuit hic sermo lupo a co
iurationes a societate statuerunt. **V**r
sus autem in firmavit lupo dicens volo
tecum in estate manere. tu vero de qua
venatus eris me faciabis ego autem
in cella te resodilabo quia optime pre
paratus sum in hieme. **N**olo quia pro
maneat in prima cum algo re sed in
caaverna mecum epulaturus eris. **C**re
didit lupo a pro vitibus venaba
tur ut se a ursulum saturaret. ursulus
autem vacabat et sine labore splendi
de epulabatur. **C**um ad cellam adveni
ret. ursulus ad foueam lupo duxit: sed
in fouea lupo nihil invenit de quo
mirabiliter tristabatur a famelicus
efficiebatur. **V**rsulus autem linguebat se
et pro hoc clare vivebat. de lupo quia
non parabat. **C**ui lupo. **Q**uid hic

gustare debeo. **Q**uare me taliter de
cepisti. **E**t ursulus. **S**ede mecum et lin
ge te si vis. alioquin recede. **L**upo
autem delusus ad situam revertitur di
cens. **S**emp socium probemus an
tequam nos sociemus. **I**ta a nos pro
bare amicos debemus antequam eis
fide demus. **N**ullus secreta sua ami
co committere debet nisi prius eum
testet et probeat. **E**ccl. xi. non omnem
hominem inducas in domum tuam
is est in cor tuum multe enim insidie
sunt dolosi. **V**nde **I**dem. **S**i possides
amicum. in temptatione posside illum
et non facile credas ei. **A**nte proba
tionem enim non debet de facili homo
amico credere. sed postquam ipsum te
staverit is est probaverit et fidelem
invenit debet secure sibi committe
re. **V**nde **V**alerius libro tertio. ca.
viii. scribit de alexandro rege ma
cedonum quia cum philippus medi
cus a probatus amicus medicina
sibi dare deberet supervenerunt lit
tere de emulis misse continentes quia
philippus corruptus pecunia a da
rio in medicinam posuisset et venenum
Quas cum alexander legisset me
dicinam prius hausit a postea lit
teras legendas philippo dedit ob
magnam fiduciam quam de ipso
habebat. malum de ipso suspicari
non poterat. **N**ulli enim amicitie a
societati ante probationem con
stringere nos debemus. **D**icit enim
marcialis chocus cuidam amico
suo. **A**ntequam ames crisippe proba.
Quia dicit phisus propter amicos
non probatos provide tibi. **V**nde
seneca. **T**u oia cum amico delibera.
sed cum tempore prius. **N**on enim om

nis socius ē bonus nec fidelis ino-
 discernendus est socius a socio.
 Dicitur enī q̄ duo socij p̄ viam in-
 cēdebant quib⁹ occurrens vrsus
 impetū facit in eos. Ore timore at̄
 vnus ipsoꝝ ascendit in arborem.
 alius vero se finxit esse mortuū in
 terra. Vrsus at̄ venit ad eum qui
 ia cēbat quasi mortuus a putans
 illum mortuum abiit. Tūc socius
 descēdit de arbore et quesuit a so-
 cio di cēs. Quid cōsuluit tibi vrsus
 in auricula. Cui ille dixit mibi ne
 eudem de tali socio qui dimisit me
 in tali periculo. Nota q̄ inimici q̄
 grauiter se offenderunt nunq̄
 possunt rectam pacem adinuicem
 habere. Vnde p̄ similitudinē habe-
 mus q̄ quidā rusticus habens fi-
 liū vnicū pmisit vt iret ad locū a
 luderet quē serpens momordit et
 occidit a sepult⁹ ē appositū signo
 sup̄ tumulo. Rusticus at̄ explorās
 et cōsiderans si posset occidere ser-
 pentē inuenit eū. a dū vellet occide-
 re serpentē fugit a intrās foramen
 absedit caudā eius. a facte sūt in-
 imicitie inter rusticū a serpentē. Ru-
 sticus aut̄ loquebatur de pace cū
 serpens inquit. non potest fieri q̄d
 dicis q̄ dū videbis tumultum filij
 tui. et lego q̄ dū videro caudā me-
 am non potest esse firma pax.

De damula et lupo
Dialogus. xij. *De uariis*

Damula ut dicit
 pap. ē capra agrestis. Hec

cum p̄notaret cū quodā rustico a
 de pascuis quadā vice rediret. Lu-
 pus cucurrit ad eā di cēs. Modo de-
 te vētem i pleb o cū euadere nō po-
 tes. Damula at̄ se corā lupo gemitū
 lauit di cēs. Rogo te p̄ deū q̄ pmittas
 me pri⁹ redire ad ouile. Vedaſ
 me. hodie nō lactauit p̄pter quod
 fame interire poterit. pmitto enī
 tibi q̄ postmodū ad te remeabo.
 Lupus vero cogitauit habere vtrū
 q̄. a ait. Vade ad ouile a capretū
 tecū apporabis. cupio enī videre
 eū et eius et tui miserebor. sed sine
 te euadere non poterit. Hec omnia
 damula iurauit. sed cū ad domū
 reuersa fuisset fetū suū enutritū a
 ad lupum non rediit. et lupo la-
 mentabatur di cēs. **Q**ui secur⁹
 est ex auro nō amittat pro thesau-
 ro. Sic enim multi cum habeāt suf-
 ficientiam p̄pter concupiscentiam
 et auaritiam cūcta volunt degluti-
 re tanq̄ lupi qui nūq̄ saturantur.
 propter quod sepe vacui existunt.
Cupidus a auarus est sicut vas
 sine fundo quod nunq̄ impletur.
Juxta illud ecclē. v. Auarus nō im-
 plebit pecuniā. Et ideo antiqui p̄-
 cipes cupiditatē a auaritiā respue-
 bant nō enī ambiebant dñari p̄-
 ter pecuniā adquirendā. sed p̄pter
 gloriā et rei publice custodiā. Vnde
 narrat valerius libro. iij. cū sci-
 pio accusaret apud se natū de pecu-
 niā rñdit. Cū totā affricā potesta-
 ti v̄re subiecerim mi ex ea q̄d molī
 diceres p̄ter cōgnomē retuli. Fuit
 enī didus scipio affrican⁹ q̄ affri-
 cā deuicit. Narratq̄ valerius de mau-
 tēsi curione q̄ fuit norma romane

Frugalitatis aspectu lum fortitū
dimis. Cū enim legati sauiti remis-
sent ad eū. ingressi vident eū scam-
pno sedentem iuxta focum atq; li-
gneo catino cenantem ei magnū
pondus attulissent et benignis v-
bis inuitassent eū auro vti. vultū
risu soluit dicens. In vacuū aurum
attulistis. sed dicite sauitis maten-
sem aitionē malle locupletibus i-
parare q̄ ipsū fieri locupletem. et
referte eis nec acie inimici nec pecu-
nia me corūpi posse. **I**bide narrat
q̄ dum legati missi a sauitis romā
remissent inuenerūt fabriciū prin-
cipem romanorū sedentē a canentē
Cui cum p̄ sua libertate multa au-
ri pondera obtulissent. ille non ad
propria; sed ad cōmunem vtilita-
tem respiciens ait. Abite a aurum
vestrum asportate. q̄ romani ma-
gis volunt dominari habentibus
aurum q̄ auro. Refert Aug⁹. de ci-
uitate dei q̄ lucius valerius qui de-
fundus est in suo consulatu adeo
paup̄ fuit vt numis apud eum mi-
nime inuentis a populo sepultura
sibi daretur. **I**psim; principes aī
rem publicam haberent opulētissi-
mā. in domibus suis erant paupe-
res. **V**nde ait Aug⁹. ibide vbi nar-
rat q̄ quidam eorū su erat bis pro-
cōsul ex illo senatu expulsus est eo
q̄ decem pondera argenti i suis do-
mibus habere cōpertus ē. **I**te; va-
lerius patrie rem vnusquisq; auge-
re non suā procurabat paup̄ q; in-
diuite imperio q̄ diues in paupe-
versari volebat. **E**t ponit exēplum
de cōsulibus q̄ adeo paupes erant
dū moriebantur q̄ non habebāt

unde filias suas traderent nuptijs
illustrū tñ vitorum inopie a sena-
tu succurrebatur a eorum filias cō-
fuevit senatus honorabiliter nup-
tjis tradere vt ait Aug⁹. eplā. v.
q̄ prudētius attendūt plus dolen-
dum esse dicunt paupertatē q̄ opu-
lentiam perisse romanā. **I**n paup-
tate enim mox itegritas seruaba-
tur. opulentia at̄ mentes hominū
omni peior hoste corūpit. **V**nde le-
gitur q̄ exercitus alexādri deuictio-
dario spolijs vltra modum ditat⁹
est. paulo post cū hostibus iterū
cōgressus deuict⁹ est. **Q**uod vidēs
alexāder spolia omnia que serui ac-
quisierant iussit comburi dicens q̄
dū sine pecunia fuerunt non erat
qui eis resisteret. sed auro a argē-
to onusti de fides a pigri effecti sūt
Quibus amissis fortiter pugnaue-
rūt sicut antea. **I**ta legitur de roma-
nis q̄ olim pugnabant pro glo-
ria adquirenda pro libertate seqn-
da et pro republica cōseruanda a
tunc semp̄ vincebant. **S**ed postq̄
se ad auaritiā cōuerterūt semp̄
victi fuerunt.

De vario et squillato dialogus. *cx*

Variis est bestia
pua paulo amplior q̄ mu-
stela. **A**re nomen habet. **I**n vētre
enim candidus in dorso habet co-
lorem cinereum ita elegantem vt
mireris testiam sua creatione spe-
ctabilem. de genere pitoli est. in
arboribus habitat et fetus facit.

Harum bestiarum pellibus in ornatu
vestium a maxime in palliis gloria
ris se laetant homines. ipsa tamen bestia in
pelle propria minime gloriatur. Va
rius licet sit prius propter nobilita
tem pellis sine animal excellentissimum
est. similiter a squillatus. Hi duo
societate statuerunt dicentes. Sumus
nos sublimati a apud omnes appre
ciati propter valorem pellium nostrarum.
ex quo sumus ita nobiles prosequa
mur viles a despectos. Unde similes
inueniuntur bubonem a molestare eum
ceperunt. Quibus bubo. Deus fecit
nos a non ipsi nos. si estis vos veni
stiores: creator est vestrum laudate
Ipsi vero perturbati oculos eius
eruerunt dicentes. Audes loqui con
tra nos deturpare. Post inueniunt
bubonem midum in arbore faciente.
qui post ipsum sibilantes effugerunt
et ova eius a midum dissipauerunt.
Bubo autem tristis auolauit dicens.
Male fecistis fratres quod si dei crea
tura sicut vos. si alius de vobis me
vindictabit. Demum inueniuntur simi
am super arborem iocari. qui dixerunt.
Quare non verecundaris omnibus dete
rior quod sine cauda es a posteriora
nobis omnibus. Simia autem de arbore
descendit a ipsos euisceravit dicens.
Sunt curiales nobiles a deriso
res ignobiles. Ergo nobiles a po
tentes propter suam magnificentiam mole
stare nequaquam debent humiles a pau
peres quod nobilitas non est in dignita
te parentum sed in morum compositione
Vnde dicit propheta. Nobilitas est in mo
ribus. Et alius. Nobilitas est que
sola animum ornat moribus vulgariter
dicitur Villanus est ille qui facit villa

nam non quod in villa nascitur. Legitur quod
quidam leo in iuuetute multa mala
fecerat. implagauerat enim ungula
suis aperum thaurum a azellum. Accidit
enim quod ipse deuenit ad senectutem et
tempore hiemis infigidatus cecidit in
nieuem non valens pro se exire. hoc vi
des aper recordatus est suorum vulne
rum percussit eum grauitate dentibus
similiter thaurus perforauit ventres
eius cornibus. azellus vero graui
ter calcibus percussit eum in fronte.
Leo autem satis faciens suo dolori inquit
Omnia que vici me vincunt. nunc
meus dormit honor. a opus hono
ris recessit. Ecce cui nocui. nocet. qui
alij feci super me descendunt.

De equo et apro dialogus. cxi.

Quoniam cum apro
diu questionabatur sed pro
pter longitudinem questionis equus
bona sua dissipauit. vnde ad mulum
accessit rogans eum ut sibi mar
chas decem auri mutuaret. Equus
vero cum his marchis se recupera
uit a vincens questionem multa lucra
tus est. Mulus autem postmodum mar
chas suas petebat velut pollicitus
fuerat. sed equus pro rusticitate sua
mulum deturpabat dicens. O mule
non verecundaris talia petere a me.
pro quo mulus perturbatus ipsum ante
iudicem citauit. Equus vero inflama
tus clamitauit ad se camelum a azi
num qui mulum fortiter percussit a cum
his ad iudicium peruenit. Iudex quod

hoc sciens sententiam talem pronū
ciavit q̄ pecunia illa q̄ cito restitū
enda esset. et hi p̄pter violentiam
a p̄missionem a n̄tū marchas sol
uerent. Camelus at̄ non habens
vnde redderet exiit de ciuitate et
bānitus est. azim⁹ quoq; in cippo
et carcere positus vitam miserabi
liter finiuit. Equus at̄ dāmnū a de
bita soluit a spoliatus remāsit di
cēs. **S**i quis debet a non red dit.
iustum est si malū prendit. Sic enī
multi ingrati reperit̄ur qui nō co
gnoscunt beneficia nec grates refe
rūt benefactoribus. Contra quos
ait catho. Beneficij accepti memor
esto. Exiguū munus cum dat tibi
paup̄ amic⁹. Accipito placide ple
neq; laudare memento. Sed multi
hodie nō laudant tantū imo ctra
benefactores falsificātur. Vnde le
gitur q̄ cum quidā rex quendam
amicū suū sup̄ oēs sibi blimaēt ip̄e
rogitare cepit intra se. Rex hic me
tantū honorauit q̄ nūq̄ ero liber.
qua p̄pter de morte regis cepit eē
solicitus. Rex autē hoc sciens cita
uit euz veritate com̄ta iudicauit
eū trahi p̄ ciuitatē. Qui t̄ū trahere
tūt oēs proijciebant immūda su
p̄ eū. Ipse vero patiēter omnia su
stinuit pro quo q̄ in ip̄a prosperi
tate nunq̄ fuerat alicui placidus
imo oibus sup̄bus a infestus. Sz
cū quidam eius amic⁹ quē tanq̄
se dilexerat iactaret sup̄ eū lapidē
et parū ipsum tangeret sup̄ digi
tum pedis videratus ē a q̄ pluri
mū contristatus. Dū vero sic trac
tus ante regē presentatus eēt ait
rex ministris. Qualiter habuit mi

ser iste se in passione. Qui r̄ndēdit.
satis patiēter sed de tali idu n̄mi
um lamentatus est. Rex autem in
terrogauit ipsum qualiter sic do
luit. Cui ille. Qm̄ ipsū vltra ceteros
amauerā a ab eo auxiliū sperabaz
nō tormētū. Cui rex. De ore tuo te
iudico serue neq; Sic fecisti contra
me. Vñ ait ministris. Itē a i patibū
lo ipsū suspendite sicut dignus est.
Mirum ē enī q̄ hoies rationē habē
tes sunt ita ingrati cum irrationā
bilia animalia agnoscant benefi
cia sibi collata. Legitur q̄ cum q̄
dam leo captus esset in rethibus
venatorum a quidam pastor com
aptiēs eum a vinculis absoluit.
Iterum didus leo captus a venā
toribus in cauea impatoris cum
alijs bestijs inclusus est a in eadē
cauea p̄ter scelus pastor proiect⁹
ē a bestijs deuorandus. Et reo gno
scens eum leo non solū ei non no
cūit sed ipsum ab alijs bestijs ille
sum seruauit. Item legitur q̄ dux
saxonū inuenit leonem pugnātē
cum maximo serpente qui iā collū
eius circūligauerat et cū veneno
mtebatur occidere. Miles autē cogi
tans nobilitatē leoninā et maliti
am serpentinā amputauit caput
serpentinū. Quē leo sequēs quasi
domesticū aial nūq̄ reliq̄t. Et p̄ eo
vt dē multa prelia gessit cōtrabo
stes eius. Et ipso mortuo a sepul
to etiam leo supra sepulcrum ma
nens ibi dē mortuus est.

**De azimo et boue
dialogus. cxxj.**

melius domi manere quam foris vagari

Bos et asinus cum

quodam rustico morabantur simul qui eos splendide saturabat. sed quicquid eos laboribus fatigabat et aculeabat. Quodam autem vice rusticus verberavit asinum. qui perturbatus iuit ad bouem dicens. Quid facimus. Iste bubulcus credit nos et fatigat. Fugiamus ab ipso et sine iugo maneamus. Iuvenes enim sumus adhuc et quod plurimum congaudere possumus. Dum autem de domo recederent et per pascua saltarent nimium letabantur. Interea nocte caliginosa aduenit et isti conquirebantur simul dicentes. Qualiter dormiemus. Bouem non habemus ut soliti eramus. Melius certe erat sustinere quod recedere. Cum autem super humum iacerent cupientes obdormire. ecce lupus cepit rugire et hos infestare. Ita quod per totam noctem non dormierunt dicentes. Non est bonum sic permanere sed cum pecudibus nos sociemus quoniam protecti erimus a pastoribus et canibus. Cumque ad gregem appropinquarent cupientes cum eis edere ac prostrare pastores ipsos expulerunt ac fustigauerunt. Ipsi vero plorantes cum quodam rustico concordauerunt qui eos quod plurimum aggrauabat et male pascebat. Unde compuncti reuersi sunt ad priorem statum dicentes. Melius est domi manere quam per mundum sic vagari. In hoc possumus notare quod periculum est peregrinari ac de loco suo recedere et in alieno hospitari. Dicitur enim ecclesi. xxxix. Vita nequam hospitandi de domo in domum

Est etiam melius a utilius pati aliquod grauumen potius quam sustinere maius. Et cum homo aliquid facit se pro debet considerare quod sibi inde potest euenire. Vnde sapiens. Quicquid agas prudenter agas et respice finem. Ferre minora volo ne grauiora feram. Unde dicitur quod quidam miluus grauius molestabat colubas rapientes suos pullos. Colubae vero aliquando se defendebant et percutientes eum alius suis recedebat quoniam rapiebat. Tamen fecerunt consilium et acceperunt sibi inter regem accipitrem pulsum in bella milui. Rex autem cepit magis nocere quam hostis. accipiebat enim quotidie unam de pinguioribus et comedebat. Colubae vero acceperunt conquiri de rege ac dicere quod sanus esset bella milui pati quam mori crudeliter ac sine defensione videri etiam in hoc potest quod melius est amarum consilium cum quiete et securitate quam delectabile cum periculo ac sollicitudine. Prout refert esopus quod mus urbanus venit ad villam et tene receptus est a mure rustico. Urbanus vero laudauit expensas ciuitatis et secum deduxit cum ad cellarium epatus et delicatioribus cibis cum eo participauit. Interea clausus murmurat et clauis intrauit. Mus urbanus fugit ad solitum foramen. rusticus vero impigit in muro et vix viuus euasit. Tandem conuenerunt in unum dixitque mus de villa. Ego malo tibi edere fabam quam tibi repentina cura habere haec bona solus que sunt gaudia tibi soli pauperum opulenta. Et pauperem mihi vita quietam datur et praedium meis dapibus.